
/Wt. Mk. i 

RUA CARLOS YrtJTKE 

Decreto'na 4284- de 23-07-1973 

Formada pela rua Um da SuU-divieão de Júlio Ri 

Leiro de Menezes 
Início na rua Capitão Francisco de Paula 

Término na rua dos Alecrins 

Cambuí ■ 

OUs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

Lauro Péricles Gonçalves. Protocolado ns 14.285 de 02-05-1973. Do decre_ 

to consta: "Carlos Wutke - líder ferroviário (1864-1933). 

CARLOS WUTKE 

Carlos Antônio Remett Wutke nasceu em Neostadt, Alemanha, em 

1864, e tinha apenas oito anos quando seus pais fixaram residência em 

Campinas. Aos 13 anos começou a trabalhar na Companhia Mogiana de Estra 

das Ferro e aos 15 já era telegrafista. Graças aos seus méritos, alcan- 

çou em pouco tempo, o posto de Chefe do Almoxarifado. Posteriormente, 

deixou essa ferrovia para trabalhar na Companhia Paulista de Ev/tradas 

de Ferro, na qual realizou brilhante carreira, pois em promoções suceer 

sivas galgou a posição de Chefe de Escritório do Departamento de Tráfe^ 

go. Muito dedicado.à causa trabalhista, da qual foi verdadeiro pionei- 

ro, conseguindo várias conquista para a classe, como o prova em seu li- 

vro "Carta Oportuna", publicado em 1927. Consagrou-se também a institui 

ções beneficentes, notadamente à Sociedade Isabel, a Redentora, como tam 

bém à maçonaria, tendo sido, por inúmeras vezes, Venerável da Loja Maço- 

nica de Campinas. Como jornalista, colaborou com freqüência no "Diário 

do Povo". Carlos Wutke foi casado duas vezes, havendo deixado uma filha 

do primeiro casamento e três filhos do segundo. Wutke faleceu em Campi- 

nas, em 03-março-1933. 



RUA CARLOS WUTKE 

CTtSF 

DECRETO N.O 4284, DE 23 DE JULHO DE 1973. 

Dn tfenominação a via pública da cidade de Campina: 

O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confere 
r item XIX dó artigo 39, do Decretò-Lei Complementar n.o 9, -de 31 de 
dewinbro doT.9G9 

DECRETA: 

Artigo l.o — Fica denominada "CARLOS WUTKE" — Lider 
Ferroviário — (18(i4-1933) a rua Um, situada no bairro do Cambui, com 
início na rua Capitão Francisco de Paula c término na rua dos Alecrins, 
iocali/ada entre as quadras "A" e "B", da subdivisão do quarteirão n.o 
345 do Cadastro Municipal. 

Artigo 2.0 — Estes decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. . 

PAÇO "MUNICIPAL, aos 23 dê julho de 1.973 

. DR. LAURO PlSRICLES GONÇALVES . / 
• • PREFEITO DE CAMPINAS' 

:mt. JOÃO BAPXISTA 'MORANO ' 
••SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
ENG.o JOÃO POZZUTO NETO 

... SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Redigido na CONSULTORIA JURÍDICA da SECRETARIA DOS 

NEGÓCIOS' JURÍDICOS, com os elementos constantes do protocolado 
no 14.235, de 2 de maio de 1.973, e publicado no Departamento do Expe- 
diente do Gabinete, do .Prefeito em 23. de julho de 1.973. 

; JOSÉ ROBERTO COPPI CUNHA 
■ CHEFE DO GABINETE 



.... AA..t2i4. ò 

EUA CARLOS LuTILE^ 

0 P/O 

lia 

DECRETO W.o 4284, DE 23 DE JULHO DE 1973. : fej 

Dá denominação a via publica da cidade de Campinas. • P (Jg; 

: O Prefeito de-Campinas, usando das atribuições que lhe confere . 
.o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complementar n.o 9, de 31 de 
dezembro de 1.909 . ' ' . ...... . 

• D E C li E T A: . . _ . - 

'"Artigo l.o —'Pica denominada "CAREOS WUTKE" — Lidér 
Ferroviário — (1804-1933) á rua Um, situada no bairro do Cambui, com 
início na rüa Capitão Francisco de Paula ertérmino jna rua dos Alecrins, 
localizada entre as quadras "A" e "B", da subdivisão do quarteirão n.o 
345 do Cadastro Municipal. : 

. . ' Artigo 2.o — Este decreto entrará ern vigor na data;de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, aos 28 de julho de 1.973 

  ■ DR LAURO PÉRICIJES GONÇALVES. 
' PREFEITO DE CAMPINAS ■■ 

' DR JOÃO BAPTISTA MORANQ 
' ' secretario dos NEGÓCIOS JURÍDICOS 

ENG.o. JOÃO POZZUTO NETO 
' SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS , 



RUA CARLOS WÜTKE 
AsiPVO. M&\.u 

/R "A 
ffà v n o ^ 
k p \ 4 

^ ^ i fe v7 -,%// 

% > - # 

• < •>.•'<*. '•» »• f; 
I»- «- , ' r 
' ^ f 

.''Ji . . : y •*J - 'r. ■■,. . . ,■/ ?■ ^ 

» - í -7 *, 
V - /- «■ 

^ v Z^-V - +*■ 
s *f: ^ ^ 

CARLOS WUTKE (Decreto n.o 4284, de 
23-7-1973; Novo Cambui; proposta do Verea- 
dor Eduardo Barnabé) — Carlos Antônio Re- 
meti Wutko nasceu em Neostadt, Alemanha, 
em 1864, e tinha apenas oito anos quando 
seus pais íixaram-se em Campinas. Aos tre- 
ze anos começou a trabalhar na Mogiana, 
passando, pouco depois, para a Paulista, na 
qual realizou brilhante carreira, chegando s 
chefe dos escritórios do Tráfego. Multo de- 
dicado à causa trabalhista, de que foi ver- 
dadeiro pioneiro, como o prova o seu livro 
"Carta Oportuna", publicado em 1927. Con- 
sagrou-se também a Instituições beneficen- 
tes, notadamente h Sociedade Isabel a Re- 
dentora, bem como à maçonaria, tendo si- 
do, por Inúmeras vezes, Venerável da Loja 
Maçonica desta cidade. Como jornalista, co- 
laborou com freqüência no "Diário do Po- 
vo". Faleceu em Campinas a 3 de março de 
1933. 

' n ■ * Ajifc. 



RUA CARLOS WÜTKE 

S> f5 P / ?!. ^ 
r ^p© 

(fív 

.NOME COMPLETO - CARLOS ANTÔNIO RSMEÍT \vUTKE 

Habitualmente assinava - Carlos Wutke 

P . l-r y \\-a Iw, .vy 
Ki'"'»' t vff \<> h^iY eW/ 

Xcitsr 

Nasceu em 186!;, na cidade de Neostaát (Alemanha). 

Quanto tinha apenas oito(8) anos, seus pais vieram morar 

no Brasil. 

Aos 15 anos conseguiu emprego na Cia. Mojiana de Estradas 

de. Ferro e aos 15 anos ja era telegrafista. Graças aos seus me^ Í1.0 

alcançou o posto de Chefe do Almoxarifado. 

posteriormente deixou aquela ferrovia, passando a-traba - 

lhar na Cia. paulista de Estradas de Ferro, onde em promoções suces 

sivas galgou a posição de Chefe de Escritório, do Departamento de 

Tráfego. Muito dedicado, bastante apegado aos direitos dos trabalha 

dores, nas viagens que fez ao Rio de Janeiro, todas por conta pró - j. 

pria conseguiu conquistas de direitos, conforme se verifica nas pá- 

ginas do livro que escreveu : "CARTA OPORTUNA", isso em meados de - i 

1927. •• V ^ 
Em Campinas, como chefe exemplar de família, casado com — 

D. Rovena Teixeira Nogueira, educou a filha Aracy que se diplomou / | 

professora na primeira turma da Escola Complementar. f 

Do segundo casamento, nasceram os filhos: Dr. Carlos — r 

Wutke Filho,-Veterinário da Faculdade de Medicina do Triângulo Mi - ; 

neiro, Fernando Wutke, Tenente-Medico da Aeronáutica, da cidade de j 

Barbacena (Minas), Lauro Wutke, Coronel.reformado da FAB, atualmen- 

te em atividade em Volta Redonda. I 

Foi também 16 vezes Venerável (grau 53) da Loòa Kaçonica 

desta Cidade, deixando marcantes traços da sua operosidade. Oolabo- , 

rando sempre em defesa das boas causas, escreveu com assiduidade no j 

"Diário do povo" redatoriando na época pelo Dr. João Marcilio. rale 

ceu em Campinas, no dia 3 de março de 19;o* J 

•0 "Correio Popular" reviveu o passado desse amigo dos tra 

balhadores, refletindo as notas no seio dos operários da Indusoria/ 

Singer do Brasil, que se apressarQm em homenageá-lo como com a con- . 

cepção de um expressivo carro alegórico - participou do desfile reu, 

lizado no. Dia do Trabalho - ■ 1Q de maio. . j 

Foi um dos orientadores da Sociedade Beneficente Isaoel a j 

Redentora, que tem em seu quadro atualmente Z.018 sócios (operários). 


